UNIVERSITETI I MUEKESISE, TIRANE
FAKULTETI I SHKENCAVE MJUEKESORE TEKNIKE

Dega: LOGOPEDI
KOHE-ZGJATJA E STUDIMEVE 3 vjet

PROVIME DIPLOME

HYRJE

Programi i studimeve 3 vjecare te kursit te plote te Logopedi permban 50 lende. Diplomimi i
pare sipas zbatimit te Kartes se Bolonjes eshte kursi 2010-2013.

Ne fund te studimeve Fakulteti i Ishkencave mjeksore teknike i Universiteti te Tiranes jep
titullin “Logoped | pergjithshem”.

Kurrikula e plote permban 4500 ore mesimore 60 minuteshe nga te cilat 1275 ore praktike
ne institucionet spitalore te Qendres Universitare “Nene Tereza” dhe ne Sherbimin
Shendetsor Primar. 3225 ore jane mesim aktiv ne auditor.

Nje vit akademik ndahet ne 2 semestra dhe lendet jane te grupuara ne module, me nje total
prej 60 kreditesh; 30 kredite semestri i pare dhe 30 kredite semestri i dyte.

1 kredit = 25 ore, nga te cilat 12 ore jane mesim aktiv ne fakultet dhe 13 ore jane pune
e _pavarur e studentit.

Ne vitin e pare akademik studentet kryejne 18 jave mesimore ne semestrin e pare dhe 14
jave mesimore ne semestrin e dyte. Gjate semestrit te pare studentet kane 2 jave pushime
per Krishtlindjet dhe 1 jave provime nga 21-28 shkurt. Gjate semestrit te dyte studentet kane
14 jave mesim, 5 jave praktike dhe 2 jave provime nga 20 gershor— 4 korrik.

Ne vitin e dyte akademik studentet kryejne 10 jave mesimore ne semestrin e pare, 8 jave
praktike, 2 jave pushime per Krishtlindjet dhe 1 jave provime nga 21-28 shkurt. Gjate
semestrit te dyte studentet kane 7 jave mesim, 13 jave praktike dhe 2 jave provime nga 20
gershor— 4 korrik.

Ne vitin e trete akademik studentet kryejne 10 jave mesimore ne semestrin e pare, 7 jave
praktike, 2 jave pushime per Krishtlindjet dhe 1 jave provime nga 20-28 shkurt. Gjate
semestrit te dyte studentet kane 8 jave mesim, 13 jave praktike dhe 3 jave provimet
perfundimtare nga 15 Qershor—10 Korrik.

Studentet ne perfundim te studimeve 3-vjecare (Bachelor) marrin listen e notave te lendeve
te grupuara ne module, diplomen dhe programin e studimit.




Titulli i Diplomes — Logopedi

CIKLII PARE-Bachelor

Programi mesimor 2013-2014

QELLIMET E
KURSIT

Kursi i Diplomimit t& nivelit t& I (Bachelor) né degen LOGOPEDI ka si qéllim t&
formoj logopede qe do te punojne se bashku me mjekun ne sherbimet spitalore dhe
ambulatore.

KOHEZGIATIA E

Kursi zgjat tre vjet dhe ndahet ne 6 semestra te cilet ndahen ne modulet perkatese.
Pjesemarrja né leksione eshte e detyrueshme ne masen 70% ndersa seminaret dhe
praktikat ne masen 100%. Raporti leksione/seminare eshte 1 me 3 ose 1 me 4 sipas
lendes.

Ne fund te ¢do moduli studenti shlyen lendet perkatese (te detyrueshme) me nje

KURSIT provim.
Kursi mbyllet me njé provim final q& vleréson aftésite profesionale te integruara te
infermierit te ardhshem, dhe shogérohet me I€shimin e njé Diplome Universitare t&
nivelit t& I (Bachelor) me titullin LOGOPEDI.
KERKESAT
SPECIFIKE DHE 1. Té¢ keté mbaruar Shkollén e Mesme
KRITERET E 2. Raport mjeksor pér aftésine e tij psikiko — fizike
PRANIMIT NE 3. Pérzgjedhen népérmjet njé testimi me shkrim
VITIN E I"™
KUFDJTE E Té diplomuarit né¢ degen LOGOPED 1 PERGJITHSHEM né bashképunim t&
LOGOPEDIT TE drejpérdrejt me mjekun, jane punonjes shendetsor pergjegjes ne strukturat spitalore
PERGIITHEM dhe ambulatore (publike ose private).

CURICULA LOGOPEDI BACHELOR

. . Oré Oré né

Nr. Lénda Kredite Totale | auditor
VITI PARE

Fiziké e Aplikuar 1 25 12

' Statistika Mjeksore 1.5 37.5 18

Ekonomi Shéndeti/Edukim fizik / kulture gjuhe 1 25 12

Informatiké 2 50 24

Histologji 1 25 12

2 | Anatomia Normale 4 100 48

Fiziologji 2 50 24

Biologiji 1.5 37.5 18

Biokimi 1.5 37.5 18

3 Mikrobiologji 1.5 37.5 18

Gjenetiké 1.5 37.5 18

4 | Latinisht 1.5 37.5 18



Anglisht 3 75 36
Italisht 2 50 24
Shkenca Sociale
5 | a) Sociologji 1.5 375 18
b) Etiké 1.5 37.5 18
Psikologjite
a)Psikologji e Pérgjithshme 2 50 24
6  b)Psikologji zhvillimi 2 50 24
c)Psikologjia Klinike 2 50 24
Neuroanatomi 1.5 37.5 18
7 | Neurofiziologji 1.5 37.5 18
Neuropatologji 1.5 37.5 18
Neonatologji 1.5 37.5 18
8 Pediatri e pergjithshme 2 50 24
Neuropediatri Zhvillimi 2 50 24
9 | Edukim Logopedik 3 75 36
1_0 Gjuhe shqipe-gramatike 2 50 24
[ 11 Glotologji / Linguistike 2 50 24
12 | Shéndet Mjedisor / Shéndet Publik 2 50 24
PRAKTIKE | 7 175 84
SHUMA VITI PARE 60 1,500 720
NT. Lénda Kredite _Orc  Oréné
VITI DYTE
Semiotokat
a)Semiotika Neurologjike 2 50 24
1 | b)Semiotika Psikiatrike 2 50 24
c)Semiotike Logopedike 3 75 36
d)Semiotika Audiologjike dhe Fonitare 2 50 24
Neurologjia Femijeve 1.5 37.5 18
2 | Psikiatria Femijeve &Adoleshentéve | 1.5 37.5 18
Nneurologjia klinike | 1 25 12
Psikiatria klinike | 1.5 37.5 18
Neuropatologjite
3 | a)Neuropsikologji 2 50 24
b)Neurolinguistike 2 50 24
c)Neuropatologjia infantile 3 75 36
Reabilitimet 1
a)Pediatria speciale | 2 50 24



4 | b)Teknika e Reabilitimit 2 50 24
c)Rehabilitim Zhvillimi 2 50 24
d)Rehabilitim Pediatrik 2 50 24

5 | Urgjenca mjeksore 2 24

6  Logopedi | 2.5 62.5 30

7 | Anglisht mjeksore 3 75 36

8 | Pedagogji / Geriartri 2 50 24
PRAKTIKE Il 21 525 252

SHUMA VITI DYTE 60 2 720
Nr. Lénda Kredite Tc?tze ;)urgi :oer
VITI TRETE

’ Otorinolaringologji 3 75 36
Farmakologji 2 50 24

5 Logopedi Il 3 75 36
Psikomotricitet 3 75 36

3 Teknika e Reabilitimit Neuropsikiatrik 3 75 36
Reabilitim Logopedik 7 175 84

4 Logopedi Foniatri 3 75 36
E Drejta e Punés / Legjislacion 2 50 24

5 | Kirurgji Maksillo-Faciale 3 75 36
PRAKTIKE Il 26 650 312
DIPLOME 5 125 60

SHUMA VITI TRETE 60 1,500 720
% 48
VITI I PARE
ANATOMI NORMALE

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)

Fusha e Formimit Lende profesionale baze

Diploma LOGOPEDI

Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total

4 kredite/48/100 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

studenti duhet te mesoje dhe te kuptoje strukturen e trupit
te njeriut, ne nivel makroskopik , mikroskopik dhe
ultramikroskopik, si dhe mekanizmat e zhvillimit normalt
dhe te anomalive te bashkelindura. Te njohe
karakteristikat morfologjike te indeve dhe te strukturave
subgelizore te orqanizmit te njeriut.




Programi:

Hyrje ne anatomi. Shtylla kurrizore ne teresi. Kafazi i
kraharorit. Os parietale, oksipitale, sfenoidale. Os
temporale. Maksila dhe kockat e tjera te fytyres.
Mandibula, os hyoideum. Basis crani interna, regjioni i
kaftkes. Skeleti i gjymtyreve te siperme. Pelvisi. Skeleti i
giymtyreve te poshteme. Lidhjet kockore, (shtylla
kurrizore). Lidhjet kockore, (anesite e siperme). Lidhjet
kockore, (anesite e poshtme, legeni). Muskujt e toraksit,
abdominale, kokes,qafes. Fasciet e qafes dhe topografia.
Muskujt e supit dhe te krahut, parakrahut, pelvisit.
Diametrat e pelvisit. Muskujt e kofshes, anesive te
poshtme.Topografia e anesive te poshtme. Goja, dhembet,
gjuha, gjenderat e peshtymes. Faringu, ezofagu. Stomaku,
zorra ¢ holle, zorra e trashe. Hepari, vesika felle.
Pankreasi. Kaviteti abdominal, peritoneal. Aparati
respirator. Aparati urinar. Aparati genital, femeror dhe
mashkullor. Zemra. Arteriet. Venat dhe sistemi limfatik.
Palcae kurrizit dhe palca e zgjatur (madulla oblongata).
Truri i vogel (cerebellum), truri i mesem (mesencefalon),
ganglionet bazale. Truri (cerebrum), korja e trurit. Sistemi
ventrikular dhe ai i qarkullimit te likuorit cerebro-spinal.
Nervat kraniale (I-VII), (VIII-XII), spinale (pleksi
cerviko-brakial),spinale (pleksi lumbo-sakral). Sistemi
nervor vegjetativ.Sistemi
neuroendokrin.Syri.Veshi.Lekura.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe provim ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
BIOLOGJI
Sistemi I 11 ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total

1. 5 kredite/18/37.5 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

njohja e studentit me principet themelore te
biologjise si dhe perdorimi i ketyre principeve per
te analizuar fenomenet ge lidhen me shkencen
mjekesore.

Programi:

Hyrje ne Biologji, objekti, metodat e studimit te
shkencave biologjike. Karateristikat e Njeriut.




Gjallesat nje dhe shume gelizore. Rendesia e saj.
Bazat kimike te se gjalles. Perberesit kimike,
inorganike, organike. Karbohidratet,lyrerat, acidet
lyrore,prostoglandinat, steroidet, glikolipidet,
glikoproteinat, proteinat, vitaminat, acidet
nukleike. Qelizat dhe perberesit e saj. Citologjia
dhe teoria gelizore, forma gelizore, qeliza
prokariote eukariote, struktura gelizore, sruktura
dhe funksioni i membranes gelizore,
modifikimet,veshjet sekondare te cipes gelizore,
format e pershkueshmerise gelizore, endocitoza,
roli i pompave jonike ne mjekesi. Organelet,
berthama, rrjeti endoplazmatik, aparati i Golxhit,
mitokondria, kloroplastet, lizozomet,
peroksizomet, organelet pa mebrane, citoskeleti,
mikrofilamentet, fijet e ndermjetme, mkrotubula,
fijet e trasha, centriolet, ciljet, flagjeli, ribozomet.
Rruget e metabolizmit gelizor, energjia gelizore,
reaksionet metabolike, konponimet me energji te
larte, enzimat, frymemarrja qgelizore, glikoliza,
cikli i krebsit, fosforilimi oksidativ dhe sistemi i
transportit te elektroneve. Jeta dhe ndarja gelizore.
Cikli jetesor i gelizave, interfaza, mitoza,
ndryshimet e ndarjes se gelizave tek bimet,
mejoza. Bazat e trashegimise. Trashegimia e
tipareve, gjenotipi dhe fenotipi, kryqezimet
monovibride, ligjet e Mendelit, kryqezimet
dihibride, interpretimi i ligjeve te Mendelit. Alelet
e shumefishta, grupet e gjakut. Kromozomet dhe
gjenetika humane. Kromozomet seksuale,
crregullimet gjenetike te njeriu, crregullimet
autozomike, crregullimet seksuale. Gjenetika e
popullatave. Funksionet e AND-se dhe sinteza e
proteinave. Sruktura dhe funksioni i AND-se. Nga
AND-a tek proteinat. Sruktura dhe funksioni i
ARN-se. Transkriptimi nga AND tek ARN. Kodi
gjenetik.translatimi i ARNm. Sinteza e proteinave.
Mutacionet. Natyra, shkaget, tipet e tyre. Faktoret
mutagjene. Regullimi i aktivitetit te gjeneve.
Kontrolli feed-back negativ, kontrolli me
repressor, kontrolli me inductor. Bioteknologjia
dhe AND rikombinante. Bioteknologjia klasike.
Kulturat gelizore shtatzore. Perdorimi i kulturave
gelizore ne bioteknologji. Metodat ge perdoren ne
bioteknologjine klasike per prodhimin e
antibiotikeve. Bioteknologjia molekulare. Krijimi I
AND-rikombinante. Prodhimi i antibiotikeve me
ane te metodave AND-rikombinantee. Perfitimi i
genieve te gjalla me ane te AND-rikombinante.
Teknikat e klonimit. Rendesia e klonimit dhe




debatet rreth tij. Anatomia dhe fiziologjia e
vertebroreve. Evolucioni i humaneve. Taksonomia
humane. Te perbashketat dhe te vecantat midis
kafsheve dhe humaneve. Teorite per zhvillimin e
humaneve. Indet, organet, sistemet ¢ organeve,
indi epithelial, indi lidhor, indi muskulor, indi
nervor. Homeostaza dhe roli i saj ne percaktimet
patologjike. Sistemi muskulor, skeletik, nervor,
endokrin, i qarkullimit te gjakut, limfatik,
imunitar, i frymarrjes, i tretjes, 1 ndijimit i
ekskretimit dhe sistemi i riprodhimit. Zhvillimi
human, lindja, rritja, mosha e mesme dhe plakja.
Tiparet antropometrike te humaneve. Ekologjia,
ekosistemet, faktoret ekologjik, reaksionet
homotipik, ferromonet, reaksionet heterotipike.
Zinxhiret ushqimore, nocioni i biomases dhe
prodhimtarise, popullatat, mjedisi, popullimi,
aftesa riprodhuese, lindshmeria, vdekshmeria,
tabelat e jetegjatesise, lakoret e jetegjatesise,
piramidat moshore.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem
dhe pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
BIOKIMI MJEKESORE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende profesionale baze
Diploma LOGOPEDI
Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total

1.5 kredite/18/37.5 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

njohja e studentit me principet themelore te
biokimise si dhe perdorimi i ketyre principeve per te
analizuar fenomenet qe lidhen me shkencen
mjekesore. Mesimi nga studentet i perdorimit te
principeve te ketyre shkencave dhe i teknologjise
moderne per te vleresuar parametrat kryesore
fiziologjike dhe patologjike mjekesore.

Programi:

Biokimia, objekti dhe aplikimi i saj. Proteinat,
funksioni dhe ndertimi i tyre. Aminoacidet, njesia
ndertimore e proteinave. Klasifikimi i
aminoacideve. Struktura primare, sekondare,
terciale, kuaternare e proteinave. Reaksionet me
ngjyre te proteinave dhe interpretimi i tyre




mjekesor. Elektroforeza si metode e fraksoinimit te
proteinave. Proteinat e vecanta dhe interpretimi 1
tyre klinik. Urea dhe interpretimi klinik i saj.
Kreatina dhe kreatinina, interpretimi klinik i tyre.
Acidi urik dhe interpretimi klinik i tij. Enzimat,
klasifikimi dhe shpejtesia e reaksioneve enzimatike.
Enzimat dhe izoenzimat, klasifikimi dhe
interpretimi mjekesor. Glucidet, klasifikimi dhe
rendesia e tyre. Monosaharidet, glukoza.
Perfagesuesi kryesor i tyre dhe interpretimi klinik.
Disaharidet, perfagesuesit e tyre. Polisaharidet
ndertimore dhe rezerve. Lipidet, klasifikimi dhe
rendesia. Acidet e larta yndyrore si perberes te
lipideve te perbera. Lipidet e thjeshta, kolesteroli.
Lipidet e perbera, trigliceridet, interpretimi klinik.
Lipoproteinat transportuese te lipideve dhe rendesia
e tyre klinike. Ekuilibri Acido-Bazik. Rendesia e
percaktimit te tij. Elektrolitet, Na, K, Ca, P, Cl.
Rendesia e percaktimit te tyre. Hormonet,
klasifikimi dhe rendesia e tyre. Hormonet e gjendres
Tiroide. Gjendra Surenale dhe hormonet e
prodhuara prej saj. Hormonet Seksuale. Pankreasi
dhe hormonet e prodhuara prej saj. Insulina dhe roli
1 saj ne organizem. Shkaqget e mungeses se Insulines.
Vitaminat, roli dhe rendesia e tyre. Vitamina A dhe
B. Vitaminat e grupit B. Vitamina C dhe K.
Vitaminet PP dhe E. Rendesia e tyre. Gjaku dhe
faktoret e koagulimit. Menyra e marrjes se gjakut
dhe antikoagulimi.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem
dhe pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
ETIKE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGPEDI
Semestri I
Kredite / ore ne auditor/ore total 1.5 kredite/18/37.5 ore
Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:
Programi:

Etika dhe Deontologjia mjekesore. Te dhena te
pergjithshme. Legjislacioni ne fushen e Etikes dhe
Deontologjise mjekesore dhe organet zbatuese te
saj. Shkeljet mekesore. Aspektet etike-juridike mbi
vdekjen. Reagimet njerezore ndaj semundjes. Sjellja




e infermierit ne cdo stad te semundjes. Nevojat
kryesore emocionale. Reagimet emocionale ndaj
semundjes. Zemerimi, agresiviteti, hidherimi dhe
shpresa. Strategjite e adaptimit ndaj semundjes.
Reagimet e infermierit ndaj semundjes. Dhimbja.
Detyrat e infermierit me njerzit qe kane dhimbyje.
Trajtimi lankthit gjate dhimbjeve ne te tri stadet e
saj. Kunderveprimet e personalitetit ndaj semundjes.
Etika mjekesore e urgjences dhe reanimacionit.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi 1 rregullt eshte kusht i domosdoshem
dhe pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
EKONOMI SHENDETI
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGPEDI
Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

1 kredite/12/25 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

Te njohe elementet baze te ekonomise ne shendetesi
, gqe te jete i afte te menaxhoje situatat ne sistemin
shendetesor.

Programi:

Hyrje ne Ekonomine e Shendetit. Ekonomia e
shendetit ne vendet ne zhvillim. Ceshtje kyce dhe
etike ne Ekonomine e Shendetit. Planifikimi i
gjendjes shendetesore dhe zhvillimi kombetar.
Kerkesa dhe oferta ne sektorin shendetesor.
Shpenzimet ne sektorin shendetesor. Financimi i
sektorit shendetesor. Kontrolli i shpenzimeve ne
shendetesi. Metodat dhe instrumentet e vleresimit
ekonomik. Pagesa e mjekeve. Tregu shendetesor
dhe liberalizimi i tij. Sistemet shendetesore ne
Bashkimin Evriopian. Mjedisi ideologjik ne sektorin
shendetesor.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime

Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem
dhe pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.




FIZIOLOGJI

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende profesionale baze
Diploma LOGOPEDI

Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

2 kredite/24/50 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

njohja e studentit me funksionet e gelizes, indeve
organeve , sistemeve dhe me mekanizmat e kontrollit
te ketyre funksioneve.

Programi:

Funksionet e gelizes, kalimi i lendeve neper memranen
gelizore. Homeostaza, ruajtja e mjedisit te brendshem,
variablet fiziologjike konstante dhe jo konstante.
Termorregullimi dhe kontrolli hipotalamik, hipotermia
dhe hipertermia. Muskujt, anatomia funksionale e
sarkomerit, fiziologjia e tkurrjes, tkurrja izometrike dhe
izotonike. Nervat, ndertimi 1 nervave periferike dhe roli
i mjelines. Sinapset, neurotransmetuesit dhe vecorite e
transmetimit sinaptik. Nxitshmeria e neuronit gjate
fazave te potencialit te veprimit. Potenciali i qetesise
dhe fenomeni i pragut. Somestezia dhe transduktoret si
receptore te modaliteteve te ndryshme sensorliale.
Gjumi dhe mekanizmat e kujteses, gjendja zgjuar dhe
roli i formacionit retikular. Sistemi nervor autonom
(simpatiku dhe parasimpatiku). Lidhja neuro-
muskulore dhe inervimi 1 muskulatures somatike,
idiokineza dhe holokineza. Shqisa e shikimit, ndertimi
i retines, rruget pamore centrale. Funksionet e larta te
kores se trurit, specializimi hemisferik dhe te folurit.
Automatizmi 1 musklatures se  miokardit.
Elektrokardiograma, valet dhe segmentet si dukuri
elektrike, teknika e rregjistrimit. Cikli zemeror, tonet e
zemres, ligji 1 Starlingut. Rregullimi i veprimtarise se
zemres, rregullimi homeometrik dhe heterometrik.
Frymeshkembimi: mekanizmi 1 frymemarrjes se
jashteme, forcat elastike dhe rezistenca e rrugeve te
ajrit. Shkembimi 1 gazeve ne mushkri, raportet
ventilim/perfuzion, rregullimi nervor dhe humoral i
frymeshkembimit. Motorrika e sistemit tretes:
motorika e stomakut, intestinum tenue, intestinum
crassum. Funksioni secretor i sistemit tretes, lengu i
stomakut, intestinal, pankreatik dhe biliar. Funksionet
e melcise. Funksioni thithes i sistemit tretes, thithja e
ujit, elektroliteve dhe lendeve te tjera ushgimore.
Shkembimi i lendeve, i karbohidrateve, lipideve dhe
proteinave. Ushqyerja dhe rregullimi i saj. Parime te
ushqyerjes dietetike. Njohuri te pergjithshme mbi
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sistemin endokrin. Hormonet, mekanizmi i veprimit te
tyre. Gjendra hipofizare, adenohipofiza dhe
neurohipofiza, hormonet perkatese qe sekretohen prej
tyre. Tiroidja, sinteza e hormoneve tiroidiene, efektet
fiziologjike te tyre dhe rregullimi perkates.
Paratiroidja, rregullimi hormonal i metabolizmit kalcik.
Gjendrat  surenale, efektet  fiziologjike  te
glukokotikoideve dhe medula surenale. Pankreasi
endokrin, efektet fiziologjike dhe mekanizmat e
veprimit te hormoneve pankreatike. Gonadet, testikujt
dhe ovaret, funksionet fiziologjike te estrogjeneve,
progesteronit dhe androgjeneve. Lindja dhe laktacioni,
fiziologjia placentare. Hapsirat ujore ne trupin e
njeriut, mjedisi osmolar. Anatomia funksionale e
veshkes, garkullimi i gjakut ne veshka, filtrimi
glomerular. Funksioni i sistemit tubular, riperthithja
dhe sekretimi i lendeve te ndryshme. Jashteqitja e Na,
Ca, K, CI dhe yjit. Hollimi dhe pergendrimi i urines.
Anatomia funksionale e traktit te poshtem urinar. Roli i
veshkes ne rregullimin e perberjes dhe vellimit te
lengut jashtegelizor dhe pergendrimit te hidrogjenit.
Ekuilibri acido-bazik, roli i veshkes dhe i pulmoneve.
Funksioni endokrin i veshkes. Gjaku, funksionet dhe
perberja, eritrocitet dhe leukocitet. Grupet e gjakut,
sistemi ABO dhe Rhezus. Homeostaza dhe fazat e saj.
Sistemi imunitar, imuniteti gelizor dhe humoral, roli i
limfociteve dhe limfokinave. Qarkullimi Imfatik,
mekanizmi i prodhimit te limfes dhe funksionet e saj
fiziologjike.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe provim ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
GJUHE E HUAJ (ANGLISHT) I & II
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri Viti [ semestri II & viti I semestri I [

Kredite / ore ne auditor/ore total

3 kredite/36/75 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:
Synon ne aftesimin e studenteve me shqiptimin e sakte
te fjaleve, ndertimin e fjalive dhe ne perdorimin e
gramatikes se kesaj gjuhe.
Programi:

Verb to be/ Hi every one. Conversation eith
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students/ Hello/ Good by. Ehere are you
from./Countries-his/her-1/he/she. Am?-Ehere-
Alphabet. The conversation eith  people/
question/am/. Ehat’s yuor job? Jobs-personal
details/question/. Eho’s this? Family-possessive.
Question & negative. Sports activity-Leisure.
Ehat’s this in English? Do you like eating? Food
and drink. Do you like drink. Does she like her job?
Activities/like+ing. Telling the time. Present simple
negatige/ he, she, it. Ehat does he do? Questions
eord. HAVE & CAN. Make question to your frend
and complete him.The sightseeing of your city. (
Conversation) Conversation eith your
friend,.interrogative and negative. Do you knoe is
here aruound a telephone./ there, is/are. Hoe much
does this cost altogether? Prices, Can I have.
Simptomat. Ehat’s yuor favorite season? Seasons,
months, prepositions. The conversation eith your
school mate. Adverbs. At the Bank. At the Excange
Office. Money.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
HISTOLOGJI
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende profesionale baze
Diploma LOGOPEDI
Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total

1 kredite/12/25 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

studenti duhet te mesoje dhe te kuptoje strukturen e
trupit te njeriut, ne nivel makroskopik , mikroskopik
dhe ultramikroskopik, si dhe mekanizmat e zhvillimit
normalt dhe te anomalive te bashkelindura. Te njohe
karakteristikat morfologjike te indeve dhe te
strukturave subgelizore te orqanizmit te njeriut.
Programi:

Histologjia: objekti, historiku, metodat e studimit.
Citologjia. Indi epithelial. Indi lidhor. Gjaku. Palca e
kockave dhe hemopoeza. Indi limfoid. Indi kercor dhe
kockor. Indi muskulor. Indi nervor. Enet e gjakut dhe
zemra. Sistemi respirator. Aparati tretes: gjuha,
tonsilat, gjendrat e peshtymes. Dhembi. Aparati tretes:
ezofagu, stomaku, zorret. Aparati tretes: melcia,
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pankreasi. Gjendrat me sekretim te brendshem.
Sistemi urinar. Lekura. Sistemi riprodhues femeror.
Sistemi riprodhues mashkullor. Syri. Veshi.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
INFORMATIKE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem ( me zgjedhje)
Diploma LOGPEDI
Semestri |

Kredite / ore ne auditor/ore total

2 kredite/24/50 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

njohja me konceptet baze te informatikes dhe me
aplikimet e principeve informatike ne analizen e
fenomeneve biologjike.

Programi:

Hyrje ne Informatike. Njohuri te pergjithshme :
Hardeare. Njohuri te pergjithshme : Softeare. Hyrje ne
MS-DOS. MS-DOS. Eindoes. Microsoft Eord.
Microsoft Excel.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe

pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
MIKROBIOLOGJI

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)

Fusha e Formimit Lende profesionale baze

Diploma LOGPEDI

Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total 1.5 kredite/18/37.5 ore

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:
Te pajise studentet me njohurite baze mbi

mikrobiologjine e pergjithshme dhe speciale.
Programi:

Hyrje ne mikrobiologji.  Qelizat eukariotike dhe
prokariotike. Qelizat eukariotike dhe prokariotike.
Fiziologjia e mikroorganizmave. Mikroflora normale e
trupit te njeriut: e lekures, e gojes, e veshit dhe e syrit,
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e traktit resprator, e zones urogenitale, e traktit
gastrointestinal, roli i dobishem 1 mikroflores
normale,marredheniet simbiotike, ekologjia mikrobiale.
Faktoret qe influencojne mbi rritjen e mikrobeve:
metodat antimikrobiale, kimioterapia. Infeksioni dhe
shkaktaret mikrobial te tij. Epidemiologia dhe
transmetimi i semundjes. Prevenimi i infeksioneve
hospitaliere. Imuniteti jo specifik. Imuniteti specifik.
Marrja e mostres klinike, perpunimi dhe ekzaminimi I
saj. Semundjet e lekures. Semundjet e syrit .
Semundjet e gojes. Semundjet e veshit. Semundjet e
sistemit respirator. Semundjet e traktit gastrointestinal
. Semundjet e traktit urogjenital. Semundjet e
qarkullimit te gjakut dhe te linfes. Semundjet e sistemit
nervor. Viruset
Laborator mikrobiologjie.
Njohja me laboratorin e
mikrobiologjise.Egzaminimet qe kryhen ne kete
laborator. Mikroskopi. Morfologjia e bakterieve,
metodat e ngjyrimit. Pregatitia e terreneve
ushqyese te lengeta, te ngurta. Metodat e diagnozes
serologjike te infeksioneve mikrobike. Metodat dhe
mjetet e sterilizimit. Urokultura, hemokultura,
pyokultura. Rregullat e marrjes se materialit nga
gryka. Marrja e materialit nga organet gjenitale.
Rregullat e marrjes se gjakut per hemokulture.
Antibiograma.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe provim ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
PSIKOLOGJI

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem

Diploma LOGOPEDI

Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total 6 kredite/72/1500re

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit Psikologji e Pergjithshme:

te paise studentet e infermierise me konceptet baze
psikologjike, te njohin kodin baze te etikes dhe
deontologjise mjekesore.

Programi:

Te dhena mbi Psikologjine e Pergjithshme dhe
Psikologjine Mjekesore. Proceset perceptuese. Ndijimi
dhe  perceptimi.  Shqisat  Njerezore.Emocionet.
Karakteristikat dhe zhvillimi 1 tyre. Klasifikimi.
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Reagimet emocionale te pacientit, strategjite e
adaptimit te tyre ndaj semunjeve dhe detyrat e reagimet
e infermierit ne keto raste. Motivacionet. Llojet dhe
teorite e motivacioneve. Ndergjegjja njerezore dhe
gjendjet e ndryshuara te saj. Te mesuarit permes
kushtezimit klasik, kushtezimit veprues dhe te mesuarit
njohes. Proceset e njohjes ose cognitive. Gjuha,
inteligienca dhe  kujtesa  njerezore.  Aspektet
psikologjike te zhvillimit te njeriut ne paralindje,
foshnjeri dhe ne femijeri normale dhe si paciente te
mjekesise. Aspekte psikologjike te zhvillimit moshor te
njeriut ne adoleshence, ne moshen e rritur te hershme
dhe te mesme normale dhe si paciente te patologjise
dhe disa sherbimeve te tjera mjkesore. Aspekte
psikologjike te zhvillimit moshor te njeriut ne
adoleshence, ne moshen e rritur te hershme dhe te
mesme si paciente te kirurgjise dhe te obsetrike-
gjinekologjise. Aspekte psikologjike te moshes se rritur
te vone (te moshuarit), normale dhe si paciente ne
praktiken mjekesore. Te dhena mbi zhvillimin e
mendimit shkencor mbi personalitetin. Personaliteti i
njeriut normal, si pacient i mjekesise dhe crregullimet e
personalitetit. Stresi dhe pershtatja ndaj tij. Sjelljet
anormale te njeriut. Trajtimi 1 njerzve me probleme
psikologjike(psikoza).

Objektivat e kursit Psikologji Klinike :

Qellimi i studimit te Psikologjise Mjekesore, eshte
njohja e studenteve me problemet me te rendesishme
ge trajton ajo, pervehtesimim me zell te te gjitha
ketyre problemeve, ne menyre qe te behen te afte per te
vleresuar drejt kurdohere dhe ne cdo rrethane se i
semuri pothuajse gjithmone ka te drejte dhe te beje
maksimumin e perpjekjeve te veta , per t’i dhene atij jo
vetem ndihmen e duhur mjekesore , por dhe ndihmen e
duhur morale dhe shpirterore per te cilen ka aq shume
nevoje.

Konceptet baze psikologjike, te njohin kodin baze te
etikes dhe deontologjise mjekesore.

Programi:

Te dhena mbi Psikologjine e Pergjithshme dhe
Psikologjine Mjekesore. Proceset perceptuese. Ndijimi
dhe  perceptimi.  Shqisat  Njerezore.Emocionet.
Karakteristikat dhe zhvillimi 1 tyre. Klasifikimi.
Reagimet emocionale te pacientit, strategjite e
adaptimit te tyre ndaj semunjeve dhe detyrat e reagimet
e infermierit ne keto raste. Motivacionet. Llojet dhe
teorite ¢ motivacioneve. Ndergjegjja njerezore dhe
gjendjet e ndryshuara te saj. Te mesuarit permes
kushtezimit klasik, kushtezimit veprues dhe te mesuarit
njohes. Proceset e njohjes ose cognitive. Gjuha,
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inteligienca dhe  kujtesa  njerezore.  Aspektet
psikologjike te zhvillimit te njeriut ne paralindje,
foshnjeri dhe ne femijeri normale dhe si paciente te
mjekesise. Aspekte psikologjike te zhvillimit moshor te
njeriut ne adoleshence, ne moshen e rritur te hershme
dhe te mesme normale dhe si paciente te patologjise
dhe disa sherbimeve te tjera mjkesore. Aspekte
psikologjike te zhvillimit moshor te njeriut ne
adoleshence, ne moshen e rritur te hershme dhe te
mesme si paciente te kirurgjise dhe te obsetrike-
gjinekologjise. Aspekte psikologjike te moshes se rritur
te vone (te moshuarit), normale dhe si paciente ne
praktiken mjekesore. Te dhena mbi zhvillimin e
mendimit shkencor mbi personalitetin. Personaliteti i
njeriut normal, si pacient i mjekesise dhe crregullimet e
personalitetit. Stresi dhe pershtatja ndaj tij. Sjelljet
anormale te njeriut. Trajtimi i njerzve me probleme
psikologjike(psikoza).

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
SOCIOLOGJI
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total

1.5 kredite/18/37.5 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

te pajise studentet e infermierise me konceptet baze
sociologjike, ti njohe keta studente me raportet ¢ saj me
shkencat e tjera, me jeten shoqgerore ne teresi dhe
shkencen mjekesore ne vecanti.

Programi:

Sociologjia si shkence dhe kontirbutet e para ne
Sociologji. Objekti i sociologjise, lidhja e saj me
shkencat e tjera. Konceptet kryesore ne Sociologji.
Analiza dhe tipologjia e koncepteve sociologjike.
Kultura dhe Shogeria. Interpretimi sociologjik i
kultures. Diversiteti kulturor dhe shogeria. Socializmi
dhe ciklet e jetes. Agjencite e socializmit dhe teorite e
zhvillimit te femijeve. Martesa, familja dhe farefisnia
nen driten sociologjik. Divorci dhe problematika
sociale lidhur me te. Popullesia, mosha, shendeti.
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Aspektet sociologjike te popullsise. Problemet sociale
te moshes se trete. Popullsia e mjedisi. Sjellja
shogerore, konformiteti dhe devianca. Rraportet
sociologjike ne trajtimin social te deviances. Kuptimi
sociologjik i Fese. Tipat e organizatave fetare dhe roli i
tyre ne shogeri. Kuptimi sociologjik i Urbanizimit
bashkekohor. Teorite sociologjike dhe tiparet e
urbanizimit modern. Stratifikimi dhe sruktura klasore e
shogerise. C} *eshte sistemi social, ¢’jane klasat, klasat
dhe koncepti sociologjik. Teorite sociologjike dhe
percaktimi i tyre ne shogeri. Teoria e Funksionalizmit
strukturor, teoria e konfliktit. Metodat e kerkimit
sociologjik dhe fazat e studimit te tyre. Etika ne
studimin sociologjik. Droga dhe tranzicioni ne te gjitha
shogerite. Trafikimi i genieve njerezore, problem i
madh social. Krimi i organizuar ekonomik dhe trafiget
e tjera. Roli i shtetit dhe shogerise ne luften kunder
krimit te organizuar.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
STATISTIKE MJEKSORE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem (me zgjedhje)
Diploma LOGOPEDI
Semestri I
Kredite / ore ne auditor/ore total 1.5 kredite/18/37.50re
Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:

njohja me konceptet baze te statistikes mjekesore me
gellim lehtesimin e perdorimit te saj ne te ardhmen ne
instituconet ku do te punojne.

Programi:

Hyrje né statistiké: Objekti i studimit t& Statistikés.
Karakteristikat e popullatave. Probabiliteti si koncept
themelor né Statistiké. Pérshkrimi i t€¢ dhénave: Llojet
e t€ dhénave. Té& dhénat kategorike. Shkallét e
“pérziera”. Té dhénat metrike. Marrja e mostrés
(kampionit) pér studim: Karakteristikat e mostrés.
Metodat e zgjedhjes s€ mostrés. Marrja e mostrés né dy
faza. Marrja e mostrés né shumé faza. Madhésia e
mostrés. Madhésité e prirjes géndrore dhe madhésité e
dispersionit: Variacioni 1 t&€ dhénave. Mesatarja
aritmetike. Mediana. Moda. Njeh&simi i variacionit.
Disa “veti”t€ mesatares aritmetike dhe t€ shmangies
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standarde. Llogaritja e variancés né mostrat me
madhési t€ “vogél”. Shkallét e liris€. Shpérndarja
normale: Variacioni i t&€ dhénave. Shpérndarja normale.
Veti e shpérndarjes normale standarte. Njésité
standarte. Gabimi standard dhe intervalet e besimit:
Nevoja e studimit t& mostrave (kampionéve). Saktésia
e mesatares s€¢ mostrave. Gabimi standard. Intervali i
besimit. Shpérndarja “t” e Studentit dhe krahasimi i
vlerave mesatare: Shpérndarja “t” (e Studentit).
Krahasimi i vlerés mesatare t&€ mostrés me njé standard
té njohur. Krahasimi i vlerave mesatare né dy grupe.
Analiza e t€ dhénave cilésore: Té dhénat sasiore
kundrejt t€ dhénave cilésore. Rezultatet e vézhguara
kundrejt rezultateve t&é pritshme. Testi (hi-katror).
Lidhja mes ndryshoréve numeriké-korrelacioni:
Shogérimet mes ndryshoréve numeriké. Njehé&simi i
ko-variancés. Koeficienti i korrelacionit. Intepretimi i
koeficientit t€ korrelacionit.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokuim ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
SHENDET PUBLIK
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem (me zgjedhje)
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

2 kredite/24/50 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:
studenti duhet te njohe normat baze te kujdesit
shendetesor individual dhe komunitar, semundjet e
lidhura me faktoret mjedisor, konceptet baze
epidemiologjike, demografike, nocionet thelbesore te
edukimit dhe promocionit shendetesor, principet e
menaxhimit dhe te administrimit ne mjekesi.
Programi:
Konsiderata t&¢ pérgjithshme mbi shéndetin:
Koncepti i shéndetit. Pérkufizimi i1 shéndetit.
Kéndvéshtrimi  bio-mjekésor mbi  shéndetin.
Pérkufizimi i shéndetit nga Organizata Botérore e
Shéndetésisé. Koncepti i shéndetit si “funksionim
normal i organizmit™ kundrejt konceptit t& shéndetit
si “mirégenie e organizmit”. Shéndeti si koncept
“térésor”. Konceptet dhe parimet e pérgjithshme té
Shéndetit Publik: Pérkufizimi i shéndetit publik.
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“Shéndeti publik” kundrejt “mjekésisé”. Njé
“historik™ 1 shkurtér i shéndetit publik . Shéndeti
publik i “ri” kundrejt shéndetit publik t& “vjetér’”:
Parimet bazé t€ shéndetit publik. Parimet etike bazé
té shéndetit publik t& “ri”. Disa karakteristika
“unike” t&€ shéndetit publik. Funksionet kryesore t&
shéndetit publik t&€ “ri”. Fushat e veprimit té
shéndetit publik t& “ri”. Metodat kryesore té
kérkimit epidemiologjik: Pérkufizimi i
Epidemiologjisé. Disa koncepte Epidemiologjike
mbi sémundjen. Madhésité e shpeshtésisé sé
sémundjes. Madhé&sité njehésuese t& vdekshmérisé.
Klasifikimet e studimeve epidemiologjike.
Studimet kohort. Studimet rast-kontroll. Studimet
tranversale. Studimet eksperimentale. Madhésité e
shogérimit. Vlerésimi i lidhjeve shkakésore né
epidemiologji. Parimet bazé t€  promocionit
shéndetésor: Pérkufizimi i promocionit
shéndetésor. Parandalimi i sémundjeve kundrejt
promocionit shéndetésor. Promocioni Shéndetésor
kundrejt  edukimit shéndetésor. Parimet e
promocionit Shéndetésor. Vlerat ekonomike dhe
njerézore t&€ parandalimit dhe promocionit
shéndetésor. Historia natyrore e sémundjes.Tre
nivelet e parandalimit: parandalimi parésor,
dytésor, tretésor.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
SHENDET MJEDISOR
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

2 kredite/24/50 ore
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Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

studenti duhet te njohe normat baze te kujdesit
shendetesor individual dhe komunitar, semundjet e
lidhura me faktoret mjedisor, normat e lejueshme te
faktoreve demtues mjedisor.

Programi:

Hyrje, Shéndeti dhe Mjedisi: koncepti i “Shéndetit”
dhe i “Mjedisit; mjedisi fizik, kimik biologjik dhe
socio-ekonomik si parathénés t& réndésishém té
shéndetit t& popullatés; objekti i studimit t&¢ Shéndetit
mjedisor; parimet e pérgjithshme; Metodat e studimit.
Ajri atmosferik dhe réndésia e tij pér organizmin e
njériut: vetité fizike t€ mjedisit ajror( temperatura,
rrezatimi diellor, lagéshtira, l&évizjet e masave ajrore);
komforti (mirégénia) termike dhe réndésia pér
organizmin e njériut; pérbérésit kimiké t&€ t& ajrit
atmosferik (azoti, oksigjeni, dioksidi i karbonit).
Ndotja kimike e mjedisit ajror: koncepti i ndotjes
kimike t& ajrit atmosferik; koncepti i P&rgéndrimit
Maksimal t€ Lejueshém (PML) t€ ndotésve kimiké;
klasifikimi i 1éndéve ndotése kimike; rrugét e hyrjes né
organizém t&€ léndéve ndotése; burimet e ndotjes
kimike té ajrit atmosferik. Efektet e ndotjes kimike t&
mjedisit ajror: efektet afat-shkurtra dhe afat-gjata né
organizém té léndéve ndotése; efektet né aparatin e
frymémarrjes, qarkullimit t& gjakut si dhe efektet
kancerogjene; masat parandaluese t€ ndotjes kimike t&
mjedisit ajror. Ndotja fizike e mjedisit ajror: rrezatimi
diellor dhe efektet né organizém; efektet pozitive dhe
negative t&€ rrezatimit ultraviolet; rrezatimi radioaktiv;
zhurmat dhe efektet né organizém; lagéshtia dhe
efektet né organizém. Vetité e ujit t€ pijshém: vetité
organo-leptike, fizike, kimike. Furnizimi i popullatés
me ujé t€ pijshém: norma ditore pér cdo banor;
furnizimi népérmjet ujésjellésave; puset dhe réndésia e
tyre pér furnizimin e popullatés né disa zona t& thella
rurale. Ndotja e ujit t€ pijshém: ndotésit kimiké,
mikrobiologjiké; treguesit mikrobiologjik t& ujit té
pjshém; sémundjet kryesore t& lidhura me ndotjen e ujit
té¢ pijshém. Pastrimi i1 ujit t€ pijshém: sedimentimi,
koagulimi, filtrimi, dezinfektimi; metodat fizike;
metodat kimike. Higjiena e tokés: vetit¢ fizike té
tokés,kimike; treguesit mikrobiologjiké t& tokés;
sémundshmeéria e lidhur me ndotjen e tokés. Higjiena e
géndrave té banuara: Kkriteret sanitaro-teknike té
ndértimit t&¢ géndrave té€ banuara; ndotja fizike dhe
kimike né& banes€, pasojat e saj. Ushqyerja dhe
shéndeti: pérbérésit ushqimoré me réndési pér
organizmin (proteinat, yndyrnat, glucidet, vitaminat);
mikro-nutrientét dhe réndésia e tyre pér organizmin e
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njériut ( jodi, fluori, vitamina A, vitamina D, vitamina
K). Llogaritja e kalorazhit ditor: metabolizmi bazal;
kalorazhi sipas tipit dhe intensitetit t& aktivitetit ditor;
llogaritja e kalorazhit ditor né funksion t& disa
gjiéndjeve fiziologjike ( puberteti, shtatzania, sémundje
té¢ ndryshme). Siguria ushqimore dhe réndésia pér
organizmin e njériut: koncepti i sigurisé ushqgimore;
parimet; ndotja; sémundshméria dhe vdekshméria
lidhur me ndotjen ushgimore. Higjena e institucioneve
shéndetésore: higjiena e qgéndrave shéndetésore;
higjiena e mjediseve spitalore; infeksionet spitalore;
normat dhe  standartet  higjieno-sanitare  t&
instituciioneve shéndetésore

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
LATINISHT

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem

Diploma LOGOPEDI

Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total

1.5 kredite/18/37.5 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

njohja e studentit me terminologjine mjekesore latine e
cila luan rol te rendesishem ne lende te vecanta si:
Anatomia, Histologjia, Fiziologjia Anatomia
Patologjike, Farmakologjia et;.

Programi:

Historiku i shkurter i gjuhes latine, alfabeti latin,
zanoret dhe bashketingelloret. Ndarja e fjaleve ne
rrokje, rrokjet e gjata dhe te shkurtera, thksi dhe
prapashtesa ne gjuhen latine. Ndertimi i termave dhe
lakimi i emrave latine. Mbiemrat dhe numeroret latine.
Folja dhe ndajfolja, rendesia e perdorimit. Zgjedhimi i
foljes. Peremrat latine, lidhesat, parafjalet dhe
pasthirmat. Terminologjia mjekesore, anatomike,
fiziologjike dhe histologjike. Termat mjekesore me te
perdorura ne semundjet e brendshme dhe ato infektive.
Terminologjia mjekesore kirurgjikale dhe obsetrik-
gjinekologjike. Termat mjekesore latine ge perdoren
me shpesh ne Neurologji dhe Psikiatri. Receptura,
rendesia e perberjes dhe e perdorimit te saj.
Terminologjia mjekesore latine ne  sherbimin
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farmaceutik. Terminologjia mjekesore latine ne O.R.L.,
Okulistike dhe Dermatologji.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra
kontrolli si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe

pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.

ITALISHT
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri I
Kredite / ore ne auditor/ore total 2 kredite/24/50 ore
Qéllimi:

Programi i léndés s€ gjuhés italiane u mundéson studentéve té kétij fakulteti njohjen e rregullave
bazé té fonetikés, morfologjisé dhe sintaksés sé italishtes, duke i ndihmuar mé pas né pérvetésimin
e terminologjis€ qé &shté thelbésore né shkencén mjekésore.

1. Temal :

Tema 2:
Tema 3:
Tema 4:
Tema 5:

Nk

6. Tema6:
medici.”
7. Tema7:

8. Temas8:
9. Tema?o:

declinare

10. Tema 10:
persona

11. Tema 11:

Pérmbajtja e Léndés:

- Leksione-
Fonetika; alfabeti i gjuhés italiane; intenzioni comunicative; identificazione
personale.
[ partitivi quantitativi; informarsi sulla salute degli altri; lingue parlate.
Il presente indicativo ; le tre coniugazioni. “Il ruolo del infermiere”.
Folja. Verbi di moto-verbi modali-pronomi diretti-le preposizioni semplici.
Forma pavetore e foljes. Il presente di alcuni verbi irregolari. Le preposizioni
articolate. ““ La dieta iposodica e i diuretici”
Forma vetvetore foljore-riflessivo.Gli interrogativi’’che-quale”. “I presidi

Pjesore e kryer : part. Passato; Verbi transitivi e no;-ausiliari; accordo del
part.passato.

Forma krahasuese - Il comparativo. “I diuretici del tubolo distale”.
Pronorét-i possessivi-dare notizie di se-modelli di conversazione formale o
confidenziale, (presentazioni, saluti, dal tabaccaio, alla posta, accettare o

un invito)
Péremrat e zhdrejté. Pronomi indiretti: opportunita di lavoro, informare una

dei suoi impegni di lavoro, fissare un appuntamento, chiedere informazioni.
K.e ardhme-il futuro semplice e composto.La particella avverbiale

“ci”Programma

12. Tema 12:
una

13. Tema 13:

per una fine settimana. Fissare un appuntamento “ I cardiotonici”.
E pakryera-I"imperfetto indicativo-“sapere” e “conoscere”; I’apprendimento di

lingua straniera-tipo di corso-soggiorno di studio nel suo complesso.
E kryera. Passato prossimo-come ci si informa su una camera da prendere in
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affitto.
annunci pubblicitari. “ Gli ipotensivi”

14. Tema 14: Folje t€ parregullta-verbi irregolari-pronomi combinati-imperativo indiretto-

forma
perifrastica : richiedere o suggerire ad una persona di fare/non fare qc., fiss.
incontro.
15. Tema 15: Shkallé krah.-gradi di comparazione: esprimere opinioni sulla situazione
sociale e

le proprie preferenze-il concetto di superlativo con forme idiomatiche. “ Gli
ipolipemizzanti”

16. Tema 16: Trajtat e shkurta té péremrave: pronomi combinati; forma perifrastica.
Ordinamento dello Stato Italiano.

-Seminare-
1. Seminar nr. 1: Shembuj elementaré: Lexim e theksim i drejté i fjaléve t& regjistrit bazé
gjuhésor.
2. Seminar nr. 2:  Shprehje — la quotidianita.Ushtrimi per foljet. Analiz¢ leksiko-gramat. e
tekstit.
3. Seminar nr. 3: Pérséritje.Pérdorimi i k.tashme t& foljes. L’orario, 1 giorni della settimana,
le

stagioni. Analisi testuale dei testi di professione infermieristica.

4. Seminar nr. 4: Ushtrime per pjesoren e kryer: part. Passato; pasurimi i leksikut profesional
infermieristik sipas literatures sé¢ dhéné.

5. Seminar nr. 5: Forma gjuhé&sore per urime t&€ ndryshme: gli auguri, esercizi su varie

situazioni
contestuali (alla posta, dal tabaccaio, varie conversazioni — literatura di
scienze
infermieristiche.)

6. Seminar nr. 6: Pé&rséritje. Pasurim leksiku: i colori e modi d’uso. Esercizi sul futuro e
I’imperfetto indicativo. Analisi di contenuto e lessicale dei brani di testo di
natura professionale.

7. Seminar nr. 7: Ushtrime pér pérdorimin e e foljeve: pass. prossimo, verbi irregolari, 1’uso

dei
pronomi combinati e dell’imperativo. Kuptim teksti né literaturén
profesionale.
8. Seminar nr. 8: Pérséritje. Ushtrime lidhur me krahas. dhe pérdorimin e trajt. t& shkurtra :
pron.

combinati. etc. Analisi e comprensione dei testi di infermieristica.

Metodika e Mésimdhenies & Pérvetsimi i njohurive:
Leksione; b. Seminare

Detyrimet e Studentéve:
1. Ndjekja e leksioneve
2. Prania né orét e seminareve
3. Kryerja e ushtrimeve né shtépi pérpara seminareve
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FIZIKE

Sistemi

I ri ( sipas Bolonjes)

Fusha e Formimit

Lende e formimit te pergjithshem

Diploma

LOGOPEDI

Semestri

I

Kredite / ore ne auditor/ore total

1 kredite/12/250re

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit: T¢ kuptuarit e dukurive dhe ligjeve té
fizikés &shté thelbésor né pérshkrimin e disa proceseve
biologjike dhe n& zhvillimin e teknikave moderne té
ekzaminimeve dhe terapive mjekésore. Ky kurs zhvillohet
me géllim qé t’u japé studentéve fizioterapisté mundésiné e
té kuptuarit t& ligjeve fizike g€ lidhen me studimet e tyre
dhe me rolin e ardhsh&m té tyre si fizioterapisté. Ky kurs do
t'u krijoj¢ mundésiné studentéve t&€ kuptojné bazat e
elektricitetit dhe elektronikés mjekésore si dhe aplikimet né
instrumentat elektroterapie.

Programi:

Hyrje. Objekti i fizikés dhe degézimet e saj. Matjet fizike:
njésité e matjes, sistemet e njésive dhe simbolet pérkatés.
Mekanika: Objekti i mekanikés, Trupi, hapésira, koha.
Vektorét dhe veprimet me to. Kinematika: Dukuria e
1&vizjes, sistemet e referimit, llojet e l&évizjes: 1€vizja
drejtvizore e njétrajtshme dhe jo e njétrajtshme; 1€vizja
rrotulluese, ligjet pérkatése. Dinamika: Forca dhe masa,
tipet e forcave; ligjet e Njutonit, parimi i inercis€ i Galileut.
: Energjia: energjia kinetike dhe potenciale, ligji i ruajtjes s¢
energjisé. Puna dhe fugia. Puna e muskujve. Momenti i
inercis€ dhe gendra e masés, dinamika e I&évizjes rrotulluese,
energjia kinetike e 1&vizjes rrotulluese. Deformimi i
trupave: Struktura e trupit t&€ ngurté, Pérkutizime,
shformimet, tipet e shformimeve. Deformimet né strukturat
e ngurta biologjike. Ligji i Hukut, sustat, lidhja e sustave né&
seri dhe né paralel. Modelimet né sistemin ské&letomuskulor.
Elementg t& statikés: ekuilibri i trupit t& ngurté, tipe té
ndryshme ekuilibri. Levat. Aplikime né biologji. Mekanika
e léngjeve: Vecorité e 1éngjeve. Shtypja dhe densiteti.
Hidrostatika: Léngu né prehje, shtypja hidrostatike, ligji i
Paskalit, parimi i Arkimedit, ekuilibri i njé€ trupi t€ zhytur né
léng. Tensioni i gjakut dhe faktori
hidrostatik.Hidrodinamika: 1€vizja e njé€ léngu ideal, vijat
dhe tuba rryme, ekuacioni i mosshképutjes sé curkés, ligji i
Bernulit dhe aplikime té tij. Léngjet realé dhe forcat e
férkimit, viskoziteti. Viskoziteti i gjakut dhe pasojat e
tij.Bazat fizike t& sistemit kardioqarkullues: elasticiteti 1
enéve t€ gjakut. Pompa kardiake

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli.
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Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli
si dhe kolokium ne fund te modulit.

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit.
GJENETIKE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11
Kredite / ore ne auditor/ore total 1.5 kredite/18/37.5 ore
Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:
Studenti duhet te njohe bazat e gjenetikes humane dhe
mjeksore .
Programi:

Bazat molekulare.kromozomike te trashegimise;
Mutacionet gjenetike ; Trashigimia njegjenetike, shume
faktoreshe;Gjenetika e grupeve te gjakut , e sitemit
madhor te perputhshmerise indore (MHC); Mekanizimi |
aberacioneve kromozomike ; aberacionet kromozomike
(autazomike e gjinore); Gjenetika e difekteve te
hemoglobines , e kancerit , e semundjeve
shumefaktoreshe ; Farmakogjenetika ; Gjenetika e
semundjeve te metabolizmit ; Keshillimorja gjenetike
;Diagnoza e paralindjes ; Testet gjenetike .

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare , kolokium

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne
fund te modulit.

Shenime Frekuentim 1 rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe
pjesmarrja ne detyre kontrolli.
NENONATOLOGIJI
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

1.5 kredite/18/37.5 ore
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Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

Te kete njohurite baze mbi sistemin e percentileve.Te
gjithe studentet duhet te njohin shume mire anatomine
dhe fiziologjine baze te gjirit. Ndikimin e anamnezes se
shtatzanise,te periudhes se paslindjes dhe praktikave te
tjera te kujdesit shendetesor ne lidhje me vonesat ose mos
vendosjen ne gji te te porsalindurve. Te njohe problemet
potenciale te lidhura me perdorimin e zevendesuesve te
qumeshtit te gjirit. Te njohe fazat e zhvillimit psikomotor
te foshnjes. Te njohe anomalite kongenitale me te
shpeshta dhe semundjet virale dhe bakteriale ge ndikojne
tek foshnja.

Programi:

Leksion Nr.1

Treguesit demografike.Shkaget dhe profilaksia e
mortalitetit infantil.

Leksion Nr.2
Vleresimi i rritjes dhe zhvillimit te te porsalindurit duke u
konsultuar me kurbat e rritjes.

Leksion Nr.3
Fiziologjia e gjirit dhe ardhjes se qumeshtit te gjirit.Vlerat
e qumeshtit te gjirit.

Leksion Nr.4
Veshtiresite ge hasen dhe kunderindikacionet e
ushqyerjes me gji.

Leksion Nr.5
Ushgyerja me qumesht artificial. Fortifikuesit e qumeshtit
te gjirit.

Leksion Nr.6
Ushgyerja per femijet me moshe 6-12 muajsh dhe
Ushgyerja e femijes mbi moshen 1 vjecare.

Leksion Nr.7
I porsalinduri dhe ekzaminimi i te porsalindurit.Kujdesi
ne sallen e lindjes.

Leksion Nr.8
Foshnjat me risk (te lindura parakohe dhe serotine) dhe
problemet ge ato paragesin.

Leksion Nr.9
Zhvillimi psikomotor i femijes 0-1 vjec dhe mbi 1 vjec.

Leksion nr.10
Ikteri fiziologjik. Ikteri pathollogjik nga papjtueshmeria e
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Rhezusit dhe grupeve te gjakut. Ikteri nuklear.

Leksion Nr.11

Anomalite kongenitale me te shpeshta . Rendesia e
evidentimit te tyre qe ne salle te lindjes. Atrezia
ezofageale dhe anale. RGE Stenoza hipertrofike e pilorit

Leksion Nr.12
Semundjet virale kongenitale. Semundjet bakteriale
kongenitale

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare , kolokium

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne
fund te modulit.

Shenime Frekuentim 1 rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe
pjesmarrja ne detyre kontrolli.
PEDIATRI E PERGJITHSHME
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11
Kredite / ore ne auditor/ore total 2kredite/24/50 ore
Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:

Né pérfundim té€ kursit studenti do t& jeté né gjendje t&
njohé:

Etio-patogjenezén, vecorité klinike, metodat kryesore té
diagnostikimit, parimet e mjekimit dhe t&€ ndjekjes,
parimet e menaxhimit né ményré t€ integruar té
patologjive (pérkatésisht sipas temave) mé té€ shpeshta té
moshés pediatrike si ato:

té aparatit gastro-intestinal, endokrin, sémundjet
alergjike,

prapambetjen né rritje,

helmimet mé té zakonshme,

hipovitaminozat,

disa emergjenca pediatrike;

metodat e parandalimit dhe t& diagnostikimit t¢ hershém
té sémundjeve qé pérb&jné problem t& shéndetit publik
dhe t€ rritjes s€ nivelit shéndetésor t€ popullatés.
Programi:

Leksion Nr.1

Simptomatologjia e crregullimeve te aparatit tretés.
Shkaget e diarreve akute. Diarrete akute infektive:
Klinika, Diagnoza, Trajtimi

27



Leksion Nr.2
Shkallét dhe format e dehidrimit. Klinika, ekzaminimet.

Leksion Nr.3
Parimet dhe ményrat e rehidrimit t& lehté, té mesém, t&
réndé.

Leksion Nr.4

Diarrete kronike: Celiakia, Diarrete postenteritike,
Fibroza cistike e pankreasit. Semundjet inflamatore te
ZOITEVE.

Leksion Nr.5
Parazitét e zorréve, askaridoza e oksiuriaza, klinika, té
dhénat laboratorike, trajtimi, parandalimi

Leksion Nr.6
Teniaza dhe lambliaza, klinika, t& dhénat laboratorike,
mjekimi, parandalimi, pasojat e tyre n€ organizém.

Leksion Nr.7
Prapambetja ne rritje. Klinika, ekzaminimet, trajtimi.
Kequshgyerja e rende. Diagnoza. Parimet e trajtimit

Leksion Nr.8
Njohuri t& pérgjithshme mbi vitaminat. Hipovitaminozat
A, B, C e K. Pasojat e mungesés sé tyre né organizém

Leksion Nr.9
Vitamina D, Rakiti — klinika, parandalimi, trajtimi

Leksion Nr.10
Crregullime te metabolizmit te Ca e fosforit.
Hipokalcemia: shkaqget, klinika, trajtimi

Leksion nr.11
Patologji gastro-intestinale me interes kirurgjikal: Stenoza
hipertrofike e pilorit. Invaginazione intestinale. Semundja
Hirrschsprung

Leksion Nr. 12
Patologjia gastroduodenale: gastriti, ulcera peptike

Leksion Nr.13
Leishmanioza viscerale, etiopatogjeneza, klinika,
trajtimi

Leksion Nr.14
Semundjet alergjike: faktoer gjenetike dhe ambjentale,
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bazat imunologjike dhe mediatoret; alergjenet

Leksion Nr.15
Dermatiti atopik, alergjia ushqgimore, reaksionet alergjike
ndaj barnave

Leksion Nr.16
Anafilaksia: Shkaget, klinika, trajtimi

Leksion Nr.17
Diabeti i sheqgerit né fémijé, tipet, klinika, trajtimi,
edukimi shéndetésor

Leksion Nr.18
Sémundjet e gjendrés tiroide. Hipotiroidizmi,
Hipertiroidizmi, Gusha

Leksion Nr.19

Helmimet akute. Parimet bazg té trajtimit t& helmeve te
gelltitura, ne kontakt me syte dhe lekuren, te inhaluara.
Substancat helmuese me te shpeshta

Leksion Nr.20
Pickimi nga gjarpéri dhe insektet. Klinika, trajtimi

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare , kolokium

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne
fund te modulit.

Shenime Frekuentim 1 rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe
pjesmarrja ne detyre kontrolli.
NEUROANATOMI
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

1.5 kredite/18/72.5 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit: Te njihen te dhenat anatomike te
sistemit nervor gendror dhe atij periferik, sistemit
neuroendokrin dhe organeve te shqisave.

Programi : Sistemi nervor Ndertimi anatomik

Medulla spinale -Palca e kurrizit .Ndertimi I brendshem

Ndertimi  anatomik 1  Cerebellum  Diencefalon
Ganglionet bazale. Funksioni 1 tyre

Ndertimi anatomik i Mezencefalon dhe Telencefalon
Funksioni i tyre. Nervat kranial ,rruget e nervave te
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Ciftit I-VII , Funksioni i tyre. Nervat kranial , rruget e
pérshkrimit Ciftet VIII-XII ,Funksioni i tyre ..Nervat
Spinal .Plexusi cervical (8 cifte)Vendodhja
functionet.Rruget projektuese Sistemi motorik. Rruget
extrapyramidale .Neuroni periferik

Nervat Spinale & brachial degezimi ,Funksionet
..Plexusi lumbar dhe sacralis. Vendndodhja Degezimet
, funksioni .

Metoda didaktike

Leksione teorike,seminare,provim

Menyra e veresimit

Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne
fund te modulit me provim

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem
dhe pjesmarrja ne detyra kontrolli.
EDUKIM LOGOPEDIK
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

3 kredite/36/75 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit : Qé€llimi 1 késaj 1éndé€shté qé t&
abdetojé studentét me njohurité e
nevojshme rreth logopedisé, ti
njohé ata me terapit€ bashkohore
dhe ti zhvilloj¢ ata ne aspektin
professional logoped.

Programi Leksion 1: SHKENCA E LOGOPEDISE
- C’éshté logopedia?
- Zhvillimi historik i logopedisé.
- Qéllimi i logopedisé si shkencé.
- Lidhja e saj me shkencat e tjera si motra.
- Dallimi i saj nga shkencat e tjera si motra.

Leksion 2: KOMUNIKIMI
- (’éshté komunikimi?
- Funksionet kryesore t& komunikimit.
- Kanalet e komunikimit.

Leksion 3: KONTEKSTI
- Objektivat e komunikimit

- Réndésia e kontekstit né komunikim
- Stadet e komunikimit.
- Pasojat e mungesés s€ komunikimit.

Leksion 4: GJUHA — Rehabilitimi logopedik.
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- Gjuha si shkencé mé vete dhe lidhjet esaj
me shkencat e tjera.

- Funksionet e gjuhés.

- Klasifikimi i ¢rregullimeve te gjuhés.

Seminar 1: Ndryshimi ndérmjet gjuhé€s dhe
komunikimit.
Seminar 2: Edukimi logopedik i gjuh&s.

Leksion 5: VONESA E TE FOLURIT
- (C’éshté vonesa e té folurit?

- Karakteristikat e vonesés sé té folurit.
- Rehabilitimi logopedik i1 vonesés s¢ t&
folurit.

Leksion 6: VONESA E LEHTE E GJUHES
- (C’¢&shté vonesa e lehté e gjuhés?

- Karakteristikat e vonesés sé té folurit.
- Trajtimi logopedik i vonesés s& lehté
tégjuhés.

Leksion7: VONESA E RENDE E GJUHES
- (C’éshté vonesa e réndé e gjuhés?

- Karakteristikat e vonesés sé t& folurit.
- Trajtimi logopedik i vonesés s€ réndé té
gjuhés.

Leksion 8:DISFAZIA
- (éshteé disfazia?
- Shkaqget qé cojné né disfazi.
- Trajtimi i disfazisé.
- Klinika, bilanci klinik.

Seminar 3: Crregullimet e gjuhés
Seminar 4: Diskutim rastesh klinike

Leksion 9:EDUKIMI 1 GJUHES. METODA
VERBALE P,B,M
- C’lloj tingulli &sht&?
- Cilat organe marrin pjes€¢ dhe si
realizohet.
- Marrédhénie né rrokje e fjalé.
- Rehabilitimi logopedik i tingullit.

Leksion 10:EDUKIMI 1 GJUHES. METODA
VERBALE T, D, N
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- C’lloj tingulli ésht&?

- Cilat organe marrin pjesé¢ dhe si
realizohet.

- Marrédhénie né rrokje e fjalé.

- Rehabilitimi logopedik i tingullit

Leksionl ' EDUKIMI 1 GJUHES. METODA
VERBALE F,V
- C’lloj tingulli ésht&?
- Cilat organe marrin pjesé¢ dhe si
realizohet.
- Marrédhénie né rrokje e fjalé.
- Rehabilitimi logopedik i tingullit

Leksion 12:EDUKIMI 1 GJUHES. METODA
VERBALE S, Z
- C’lloj tingulli ésht&?
- Cilat organe marrin pjesé¢ dhe si
realizohet.
- Marrédhénie né rrokje e fjalé.
- Rehabilitimi logopedik i tingullit

Seminar 5: Ndérhyrjet terapeutike né grup tingujsh
Seminar 6: Diskutim rastesh klinike

Leksion 13:EDUKIMI 1 GJUHES. METODA
VERBALE K, G
- C’lloj tingulli &sht&?
- Cilat organe marrin pjes€¢ dhe si
realizohet.
- Marrédhénie né rrokje e fjalé.
- Rehabilitimi logopedik i tingullit

Leksion 14:EDUKIMI 1 GJUHES. METODA
VERBALE GJ,ZH
- C’lloj tingulli &sht&?
- Cilat organe marrin pjes€¢ dhe si
realizohet.
- Marrédhénie né rrokje e fjalé.
- Rehabilitimi logopedik i tingullit

Leksionl5:TE FOLURIT
- Cilat jané nivelet e t& folurit?

- Si realizohen dhe cila &shté¢ lidhja me
shqiptimin.
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- Organet g€ marrin pjesé né shqiptimin.

Leksion 16.-MUTIZMI
- (’éshté mutizmi?
- Llojet e mutizmit.
- Terapité e trajtimit t& mutizmit.

Seminar 7: Diskutim i rasteve me c¢rregullime né té
folur.
Seminar 8: Diskutim i rasteve me ¢rregullime né té
folur.

Leksion 17:NDERHYRJA TERAPEUTIKE NIK
CRREGULLIMET E SHQIPTIMIT
- Llojet e terapive.

- Ushtrimet gjaté terapive.
- Faza pergatitore e shqiptimit.

Leksion]8:REHABILITIMI LOGOPEDIK |
CRREGULLIMEVE TESHQIPTIMIT
- Pérdorimi i fazave pérgatitore me metodat

logopedike.

- Kalimi nga faza pérgatitore néshqiptimin
e tingujve.

- Vendosja e tingujve né rrokje e fjalé.

- Formimi i fjalive dhe pasurimi i t&€ folurit
té pérditshem.

Leksion 19:SHQIPTIMI
- (’é&shté shqiptimi?
- Fazat e realizimit t&€ shqiptimit.

Leksion20:-METODA SPECIFIKE NE EDUKIMIN
E TINGUJVE
- Diferencimi i tingujve t€ ngjashém.
- Difektet e shqiptimit né tingujt e
ngjashém e jo te ngjashém.

Seminar 9: Ndérhyrja terapeutike tek difektet e
shqiptimit.
Seminar 10: Diskutim rastesh klinike.

Leksion 21:MOSDEGJIMI
- Rrethanate zbulimit dhe diagnostikimi

(Depistimi).
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- Llojet e mosdégjimit.
- Cfaré favorizon mosdégjimi?
- Rehabilitimi logopedik i mosdégjimit.

Leksion 22: EDUKIMI LOGOPEDIK TEK
FEMIJEET ME VONESE MENDORE
- Pasojat q& shkakton vonesa mendore tek

femijét q€ nuk degjojné.

- Sindromat qé shfaqin femijét me vonesé
mendore.

- Trajtimi i tyre né€ aspektin logopedik.

Leksion23: TERAPITE E MOSDEGJIMIT ME
MJETE TEKNIKE.
- Cilat jané mjetet teknike bashké&kohore.

- Trajtimi 1 mosdégjimit me aparate t&
thjeshta dégjimore.

- Trajtimi 1 mosdégjimit népérmjet
kirurgjisékokleare.

Leksion24: KOMUNIKIMI NE JETEN E
PERDITSHME
- (C’ésht¢  aktualisht Komunikimi i

Pérmirésuar dhe Alternativ.
- Objektivat dhe fushat e aplikimit te KPA
- Kufizime té sistemeve aktuale.
- Zhvillimet e ardhshme.

Metoda didaktike

Leksione teorike,seminare,provim

Menyra e veresimit

Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne
fund te modulit me provim

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem
dhe pjesmarrja ne detyra kontrolli.
NEUROPEDIATRI ZHVILLIMI
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri 11

Kredite / ore ne auditor/ore total

2 kredite/24/50 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e Kkursit: Neuropediatria e Zhvillimit
studion funksionimin e sistemit nervor t& qénieve
humane dhe perspektivén e neurozhvillimit. Truri
human ka ende potencial t&€ pa eksploruar mbi t& cilin
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mbéshteten kérkimet dhe stimulimet aktuale né kété
fushé.

Aftéson studentin t& kryej€ njé ekspertizé€ mjekésore t&
ploté té rastit dhe i jep atij njohurité e nevojshme né
pérballje me problemet neurologjike specifike t&
pediatrisé.

Programi :
Tema 1: Objekti i Neuropediatrisé sé¢ zhvillimit; lidhja
me shkencat e tjera; patologjité mé t& shpeshta.

- Objekti i Neuropediatris€ s€ zhvillimit, lidhja me
shkencat e tjera;

- C'eshte zhvillimi, faktoret e procesit

- Crregullimet mé frekuente t& zhvillimit me bazé
neurologjike t& moshés féminore.

Tema 2: Konceptet e reja né lidhje me zhvillimin dhe
funksionimin e trurit

- (C’éshté neuroshkenca
- Konceptet e vjetra
- Konceptet e reja

Tema 3: Rehabilitimi konceptet bashkékohore

- Principet e rehabilitimit
- Rehabilitimi klasik
- Rehabilitimi social
- Qéndrimet né shogériné shqipétare
- Situata aktuale
Tema 4: Intervista

- Objektivat

- Anamneza

- Cilésité dhe kufizimet
- Intervista vlerésuese

Tema 5: Ekipi Multidisiplinar

- Format e sherbimit
= gspitalor
= komunitar
- Pérparésité
Funksionet; Detyrat
Progedura
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- Vlerat

Tema 6: Testi 1 Denverit

- Per ¢ fare sherben
- Materialet standarte
- Bilabci i Testit

Tema 7: ADHD

- Shenjat, Diagnoza
- Dekursi
- Trajtimi

Tema 8: Prapambetja mendore

- Definicioni

- Epidemiologjia
- Tiparet klinike
- Prognoza

Tema 9: Véshtirésia né té nxéné

- Pérkufizimi
- Incidenca
- Etiologjia
- Crregullime né¢ fazén e inputit
- Crregullime né fazén e outputit
- Trajtimi
Tema 10: Abuzimi + Sindromi i Bebes se Shkundur

- Definicioni

- Abuzimi fizik

- Abuzimi emocional
- Abuzimi seksual

- Neglizhimi

- Sindromi i BSSH

Tema 11: Sindromi “Down”

Shkaku; Frekuenca
Diagnoza prenatale
Shenjat; karakteristika
Prognoza

Tema 12: Principe te nje diete te ekuilibruar

- Rendesia e ushqimit ne jeten tone
- Ushqgimi i ekuilibruar
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- Sjelljet e fokalet e saj
- Piramida ushqimore

Tema 13: Obeziteti (kequshqyerja)
- Incidenca; Etiologjia
- Diganoza

- Trajtimi

Tema 14: Autizmi

Epidemiologjia
Simptomatologjia
Kriteret diagnostike
Trajtimi

Metoda didaktike

Leksione teorike,seminare,kolokium.

Menyra e veresimit

Kontrolli i vazdushem neper seminaredhe vleresi i ne
fund te modulit me kolokium

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem
dhe pjesmarrja ne detyra kontrolli.
VITII DYTE
SEMIOTIKE NEUROLOGJIKE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri I

Kredite / ore ne auditor/ore total

2 kredite/24/50 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit: Te njihen bazat semiotike te
semundjeve neurologjike.

Programi :Tema 1: Anamneza e semundjeve neurologjike .
Tema 2 : Funksioni motor.

Tema 3 : Funksionet sensitive.

Tema 4 : Funksionet nervore superiore. Te folurit dhe
crregullimet e tij.

Tema5 : Funksionet nervore superiore. Apraksia.
Agnozia. Crregullimet e orientimit hapesinor dhe skemes
trupore.
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Tema6: Funksionet nervore superiore. Funksionet
intelektuale apo mendore. Sindromat psikoorganike.

Tema7 : Funksionet e nervave kraniale dhe atyre spinale.

Tema 8: Anatomia dhe funksionet e sistemit nervor
vegjetativ.

Tema 9 : Ekaminimet komplementare diagnostike.

Tema 10 : Sindromat medulare.

Tema 11: Sindromat bulbare, pontine, mezencefalike.
Tema 12: Sindromat cerebellare.
Tema 13: Sindromat cerebrale kortikale.
Tema 14 : Sindromat talamike.
Tema 15 : Sindromat hypotalamike.
Tema 16 : Sindromat nga alterimi I presionit intracranial.
Tema 17 : Crregullimet e vetedijes dhe koma.

Tema 18 : Sindromat neurovegjetativ

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare , kolokium

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne
fund te modulit.

Shenime Frekuentim 1 rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe
pjesmarrja ne detyre kontrolli.
SEMIOTIKA PSIKIATRIKE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri |

Kredite / ore ne auditor/ore total

2 kredite/24/50 ore
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Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit: Q&llimi i késaj Iénde éshté qé tu
japé studentéve informacione t& domosdoshme pér
psikopatologjiné e sémundjeve Psikike, shenjat dhe
simptomat, shkaqget e lindjes dhe ecuriné e kétyre
sémundjeve.

Programi:

| — Hyrje — Psikiatria si specialitet i mjekésisé.
Historiku i zhvillimit t& saj. Lidhjet e psikiatrisé me
psikologjiné dhe dobia e studimit té€ saj nga
psikologét e ardhshém. Pjesét pérbérése té
veprimtarisé mendore normale té njeriut.

Il - Psikopatologjia e pérgjithshme.

1) Crregullimet e percepsioneve. (2 lex)

2) Crregullimet e kujtesés

3) Crregullimet emocionale. (2 lex)

4) Crregullimet e vémendjes

5) Crregullimet e lévizjeve té& vullnetshme dhe té
sjelljes. (2 lex)

6) Crregullimet nga démtimi i proceseve kognitive

7) Crregullimet e konvertuara dhe ato disociative

8) Crregullimet e vetédijes.

9) Crregullimet e intelektit dhe t& gjzkimit

10) Autoskopia dhe crregullimet e saj

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare , kolokium

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne
fund te modulit.

Shenime Frekuentim 1 rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe
pjesmarrja ne detyre kontrolli.
SEMIOTIKA LOGOPEDIKE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri |

Kredite / ore ne auditor/ore total

3 kredite/36/75 ore

Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit: Q&llimi i 1éndés sé semiotikés &shté
qé ténjohé studentét me konceptet mbi
semiotikén,domosdoshmériné e saj né njohjen dhe
vlerésimin e zhvillimit gjuhé&sor.

Programi:
Leksion 1: SEMIOTIKA
- (C’éshtésemiotika?
- Zhvillimi historik i semiotikés.
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- Qéllimi i semiotikés si shkencé.
- Lidhja e saj me shkencat e tjera.
- Dallimi i saj nga shkencat e tjera.

Leksion 2: SISTEMET SIMBOLIKE,
GJYSEMSIMBOLIKE DHE SEMIOTIKE:
- Sistemet pérbérése t&€ semiotikés.

- Gjuha, njé€ sistem semiotik.
- Pérkufizimi i shenjave.

Leksion 3: SISTEMET SIMBOLIKE,
GJYSEMSIMBOLIKE DHE SEMIOTIKE:
- Klasifikimi i shenjave.

- Lidhja ndérmjet shenjés dhe domethénies

Leksion 4. KUPTIMI DHE PERQASJA SEMIOTIKE
ME KOMUNIKIMIN:
- Semiotika, disipliné, fushé apo qéndrim?
- Koordinatat themelore té kérkimeve
semiotike.
- Modelet dhe zhvillimi i kérkimit semiotik.

Seminar 1: Semiotika shkencé apo disipling?
Seminar 2: Sistemet semiotike, dallimi ndérmjet tyre.

Leksion 5:SEMIOTIKA E SHENJES:
- Shenjat dhe sistemet e shenjave.

- Raportet ndérmjet shenjave né brendési té
gjuhés.

- Semiotika dhe fenomenet me kuptim
ndérmjetsues.

Leksion 6: PERKUFIZIMI I SHENJES GJUHESORE:

- Pérkufizimi i shenjés gjuhésore.

- Gjuha nuk &shté rezervuar etiketash.
- Arbitrariteti i shenjés.

- Pérqasjet e autoréve té ndryshém.

Leksion 7:LINJA LINEARE E KUPTIMIT TE
SHENJES:

- Kuptimi i shenjés né njé€ linjé€ lineare.
- Gjuha njé sistem shenjash.
- Vlera gjuhésore né njé aspekt konceptual.
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Leksion 8: VLERA HJUHESORE NE NJE ASPEKT
MATERIAL:
- Sistemi i shenjave né€ gjuhén e folur dhe t&

shkruar.

- Ndryshimet fonetike né fjalé t& ndryshme.

- Krahasimi ndérmjet shenajve verbale me ato
té gjuhés sé shkruar.

Seminar 3: Shenja dhe sistemet e shenjave.
Seminar 4: Gjuha njé sistem shenjash.

Leksion 9-NJESITE GJUHESORE ME TE VOGLA
- Shqiptimi i dyfishtg.
- Lidhja ndérmjet fonemave dhe morfemave
- Gjuha dhe pérkufizimi sipas rrymave té
ndryshme

Leksion 10:STADET EKOMUNIKIMIT
- C’éshté komunikimi?
- Cilat jané stadet e komunikimit.
- Sirealizohen kéto stade.

Leksion 11: ETAPAT E TE NXENIT TE GJUHES
- Sa, dhe cilat jané etapat e t&€ nxé&nit t& gjuhés.

- NE cilat grup mosha shfagen kéto etapa.
- Sirealizohet né to procesi i t€ nxenit te
gjuhés.

Leksion 12: EKZAMINIMI I GJUHES
- Treguesit e njé bilanci té gjuhés
- Elementét q&€ pérfshihen né bilancin e
gjuhés.
- Rezultatet e bilancit t&é gjuhés.

Seminar 5: Njésité gjuh&sore mé t€ vogla.
Seminar 6: Studimi i shenjave né etapat e t&€ nx&nit té
gjuhés.

Leksion 13:REZULTATET E EKZAMINIT
GJUHESOR
- Cilat jané rezultatet e ekzaminimit

gjuhésor?
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- Sirealizohen ato né¢ aspektin gjuhésor.

Leksion 14:0BSERVIMI
- (’éshté observimi?
- Perqasjet e observimit dhe vézhgimit.
- Funksionet e observimit.
- Objekti observimit — si t&€ véshgohet.
- Teknika t& ndryshme.

Leksion 15:ZHVILLIMI I GJUHES TEK FEMIJA
- Kushtet e pércaktimit tézhvillimit t& gjuhés.

- Organet qé marrin pjesé né t&€ nxénurit dhe té

realizuarit e gjuhés.
- Mardhéniet afektive.
- Pasuria gjuhésore e ambientit.

Leksion 16:ZHVILLIMI I GJUHES SE FEMIJES NE
MOSHIN 3 -4 VJIEC
- Pasurimi i fjalorit.

- Realizimi i fjalive.
- Klasifikimi i koncepteve bazg.
- Té folurit aktiv dhe pasiv.

Seminar 7: Modele egzaminimi t&€ gjuhés.
Seminar 8: Diskutim rastesh klinike.

Leksion 17:-TESTET DHE EKZAMINIMI I GJUHES
- Testet bashkékohore

- Testet e adaptuara.
- Hartimi dhe programimi i njé testi sipas njé
patologjie.

Leksion 18:TESTET DHE EKZAMINIMI I GJUHES
- Testet bashkékohore

- Testet e adaptuara.
- Hartimi dhe programimi i nj€ testi sipas njé&
patologjie.

Leksion 19:EDUKIMI BILENG I PERSONAVE QFE
NUK DEGJOJNE
- Gjuha e shenjave.

- Shqipja me shenja.
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- Metodat kryesore t&é edukimit.

Leksion 20:PATOLOGJITE E DEGJIMIT
- Rrethanate zbulimit dhe diagnostikimit.

- Té folurit né varési t& patologjis¢ sé
dégjimit.
- Rehabilitimi logopedik.

Seminar 9: Teste dhe egzaminime t& gjuhés.
Seminar 10: Diskutim rastesh klinike.

Leksion 21: MBESHTETJA TERAPEUTIKE NE
KUADRIN E PATOLOGJISE SE DEGJIMIT ME
MJETE TEKNIKE.

- Cilat jan€ mjetet teknike bashkékohore né

mbéshtetje t&€ patologjis€ s¢ dégjimit.

- Trajtimi i patologjisé s¢ dégjimit me aparate
té thjeshté degjimore.

- Trajtimi i patologjisé s¢ dégjimit nép&rmjet
kirurgjis€: ndérhyrja kokleare.

Leksion 22:VLERESIMI I LOMUNIKIMIT NE
PATOLOGJI TiE NDRYSHME:
- Sistemet e vlerésimit.

- Sistemet e shenjave

Leksion 23 KOMUNIKIMI NE JETEN E
PERDITESHME
- (C’8shté aktualisht Komunikimi 1

Pérmirésuar dhe Alternativ.
- Objektivat dhe fushat e aplikimit t&¢ KPA
- Kufizime té sistemeve aktuale.
- Zhvillimet e ardhshme.

Leksion 24: KOMUNIKIMI ALTERNATIV. FORMAT
E PARAQITJES SE TILJ:

- Pjesét pérbérése t& komunikimit global.
- Sistemet e shenjave né pjesét péerbérbérése
té komunikimit.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare , kolokium
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Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne
fund te modulit.

Shenime Frekuentim 1 rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe
pjesmarrja ne detyre kontrolli.
SEMIOTIKA AUDIOFONITARE
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri |
Kredite / ore ne auditor/ore total 2 kredite/24/50 ore
Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:
Studenti duhet te njohe bazat e audiologjike dhe foninater.
Programi:

Anamneza dhe ekzaminimi objektiv ne Foniatri.
Semiotika e traktit respirator.

Semiotika e sistemit vibrator.

Semiotika e aparatit artikular dhe rezonances.
Deglutinimi.

Semiotika neurologjike ne relacion me fonacionin.
Semiotika e disa prej nervave kraniale.
Spirometria ne Foniatri.

Ekzaminimi fibroskopik i organeve fono- artikulare.
10-Nocionet e elektromiografise.

11-Semiotika e aparatit te degjimit.

12-Llojet e humbjes se degjimit.

13-Menyrat e ekzaminimit te degjimit.

Metoda didaktike

Leksion teorik, seminare , kolokium

Menyra e veresimit

Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne
fund te modulit.

Shenime Frekuentim 1 rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe
pjesmarrja ne detyre kontrolli.
PSIKIATRIA E FEMIJEVE DHE ADOLESHENTEVE 1
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes)
Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem
Diploma LOGOPEDI
Semestri |

Kredite / ore ne auditor/ore total

1.5 kredite/18/37.5 ore
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Pershkrimi i kursit

Objektivat e kursit:

Do t& merret informacion rreth historikut t€ shérbimit
psikiatrik pér fémijé dhe adoleshenté né vendin toné dhe
aksesi 1 shérbimit pérmes praktikés né insitucionet e
marrjes s€ shérbimit/trajtimit. Shéndeti mendor i fémijéve
dhe adoleshentéve, pérbén njé nga fushat mé¢ delikate t&
shéndetésisé, dhe njé ndér mé t€ réndésishmet pér t’'u
njohur dhe trajtuar nga specialistét dhe familjaré